

## 中国铁建重工集团股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以中国铁建重工集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,010,154.78	951,728.67	6.14
营业利润	201,677.54	192,498.51	4.77
利润总额	201,999.38	193,173.89	4.57
归属于母公司所有者的净利润	184,414.78	173,549.30	6.26
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	171,586.24	157,549.55	8.91
基本每股收益（元）	0.35	0.38	-7.89
加权平均净资产收益率	12.48%	15.53%	降低 3.05 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	2,378,664.65	2,266,582.53	4.94
归属于母公司的所有者权益	1,548,611.34	1,417,201.91	9.27
股本	533,349.70	533,349.70	0
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	2.90	2.66	9.02

注：1. 基本每股收益有所下降主要因为上年6月份公司在科创板上市，加权计算后股本数量低于报告期。

2. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2022年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入1,010,154.78万元，比上年同期增长6.14%；归属于上市公司股东的净利润184,414.78万元，比上年同期增长6.26%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润171,586.24万元，比上年同期增长8.91%。

报告期末，公司总资产2,378,664.65万元，比期初增长4.94%；归属于上市公司股东的所有者权益1,548,611.34万元，比期初增长9.27%；归属于上市公司股东的每股净资产2.9元，比期初增长9.02%。

报告期内，公司克服新冠疫情冲击、国内经济下行等不利因素，高质量发展大势未变。主要因为：

**1. 优势产品竞争实力持续提升。**报告期内，公司积极开拓市场，狠抓重点项目，掘进机在广花城际铁路、穗莞深城际、深惠城际、上海机场联络线、宁波地铁等项目取得重点突破，掘进机板块实现营业收入同比增长10%以上。其中科技含量高、附加值高的超大型盾构机与硬岩隧道掘进机（TBM）营业收入持续增长，行业龙头地位进一步显现。

**2. 海外市场开拓成效显著。**报告期内，公司积极践行“海外优先”的发展战略，加快开拓海外市场，秉持“工法引领、技术先行”的市场策略，按照“以客户为中心”的原则，夯实属地化经营，充分推广公司产品产业和核心技术，提高市场参与度和渗透度。2022年海外市场增长强劲，实现营业收入9.24亿元，同比增长512.04%。轨道交通装备产品突破乌干达、埃及市场，掘进机产品在智利、印度、土耳其、斯里兰卡市场表现突出，特种装备产品批量出口塞尔维亚、沙特市场。

**3. 科技研发能力不断增强。**公司坚持市场需求导向,持续加大科技创新投入,加速攻关关键核心技术,积极促进科技成果转化。2022 年研发费用 9.28 亿元,同比增长 37.03%,研发投入占营业收入的比重为 9.19%。报告期内,成功研制高原铁路大直径多支护 TBM“高原明珠号”、全球最大直径 23 米级竖井掘进机“梦想号”、全球首台大坡度螺旋隧道掘进机“北山 1 号”等多项国之重器,其中“梦想号”被评为 2022 年度央企十大国之重器。全断面隧道掘进机、全电脑三臂凿岩台车荣获国家制造业单项冠军产品。

#### **(二) 增减变动幅度达 30%以上的指标分析**

无增减变动幅度达 30%以上的项目。

### **三、风险提示**

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素,前述数据未经会计师事务所审计,具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中国铁建重工集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日